
 Pag. 1 di 6

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DI
CALCIO DI V.LE M. GIARDINO. SOSTITUZIONE E NOMINA NUOVO
RUP

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 296   del 09-10-2020

Reg. Gen. N. 803   del 14-10-2020

CIG:

L’anno  duemilaventi addì  nove del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 46 del 09-10-2020, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Giuseppe De Luca;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 6

l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to  Ing. Giuseppe De Luca

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine

di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 6

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 46 del 09-10-2020

Oggetto:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DI
CALCIO DI V.LE M. GIARDINO. SOSTITUZIONE E NOMINA NUOVO
RUP

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la determinazione sindacale n. 20/2020 con la quale, a seguito collocamento in pensione di
n. 2 unità a tempo pieno, sono stati designati i responsabili di procedimento dell’Ufficio Tecnico
Comunale per consentire il regolare svolgimento dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che allo stato attuale presso l’Ufficio Tecnico sono in essere ulteriori progetti di
notevole importanza, per cui il carico di lavoro assegnato a ciascuno dei funzionari di cui alla
superiore Determina, legato agli adempimenti procedurali risulta essere particolarmente oneroso.

CONSIDERATO che in esecuzione alla suddetta determina n. 20/2020 al geom. Urano Sebastiano
sono stati assegnati n. 4 progetti tra cui il progetto inerente i lavori di manutenzione straordinaria
del campo di calcio;

ATTESO che in capo al geometra Urano fanno riferimento i lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria degli immobili comunali in genere, e in particolare sono in corso gli interventi di
rifacimento del tetto del Palazzo Storico Comunale, e l’intervento di riqualificazione energetica
dell’immobile comunale di viale Mario Giardino;

CHE per la realizzazione del progetto in epigrafe è stato assunto un Mutuo contratto con L’Istituto
del Credito Sportivo di Roma, il cui piano di ammortamento prevedeva il pagamento della prima
rata in data 30/06/2020, per cui si rende necessario dare l’avvio alle procedure di gara e dunque
all’aggiudicazione lavori in tempi brevissimi;

CONSTATATO il notevole carico di lavoro assegnato al suddetto geometra e dato i tempi ristretti
per il completamento delle procedure di gara, per  far fronte alle predette considerazioni e per la
salvaguardia della corretta procedura del progetto citato, si rende necessario la sostituzione
dell’attuale RUP mediante nomina di un nuovo RUP;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 6

CONSIDERATO che con determina sindacale n. 32 del  10/07/2020  il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Settore Tecnico;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la funzione del RUP è
obbligatoria e che la sostituzione di quello individuato nella programmazione non comporta
modifiche alla stessa;

RILEVATO che il sottoscritto è disponibile a ricoprire il ruolo di RUP del predetto appalto
avocando a se le competenze assegnate al già nominato geometra Urano Sebastiano;

VERIFICATO:

la regolarità dell’istruttoria;-

l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;-

la conformità alle leggi, statuto e regolamenti-

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

RITENUTO poter provvedere in merito;

ACCERTATA la propria competenza;

VISTE le leggi operanti nel settore;

DETERMINA

PER le fatte premesse che qui si intendono integralmente riportate:

SOSTITUIRE per i motivi in premessa specificati,  il Geom. Urano Sebastiano nominato  con
precedente determina sindacale n. 20/2020 quale RUP per il progetto inerente i lavori di
manutenzione straordinaria del campo di calcio;

AVOCARE  a se tutte le competenze inerenti l’appalto in argomento, assumendo le funzioni di
RUP nel rispetto del D.L.gs. n. 50/2016;

DARE ATTO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi ai sensi
dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 né di trovarsi nelle
condizioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35- bis del D.Lgs. 165/2001;

DARE ATTO altresì che la presente determinazione ai sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267/2000, viene
pubblicata all’albo pretorio  informatico del Comune per 15 gg. consecutivi;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai soggetti interessati al procedimento
dell’opera di che trattasi;

DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di adozione;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 5 di 6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Ing. Giuseppe De Luca

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 6 di 6

Sortino, lì

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


